
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM 

ENGENHARIA HÍDRICA 

 

 

 

 

ELEONÁRA RAMOS REIS 

 

 

 

 

 

  

 

AVALIAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE PEQUENO PORTE 

COM ENFOQUE NA QUALIDADE DA ÁGUA DISTRIBUÍDA: ESTUDO DE 

CASO DA CIDADE DE CONCEIÇÃO DAS PEDRAS/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITAJUBÁ 

2022 



 
 

ELEONÁRA RAMOS REIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE PEQUENO PORTE 

COM ENFOQUE NA QUALIDADE DA ÁGUA DISTRIBUÍDA: ESTUDO DE 

CASO DA CIDADE DE CONCEIÇÃO DAS PEDRAS/MG 

 

 

 

Dissertação submetida ao Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Hídrica da Universidade federal de Itajubá como 
[...]
entre as questões ambientais e a qualidade de vida. 

Ao final, deixou-se a opção de os respondentes fazerem alguma consideração. Das 

108 respostas, apenas 19 (17,6%) deixaram algum comentário sobre o sistema. Dois 

comentários foram positivos, 13 foram negativos e quatro foram sobre o desperdício de 

água por parte de seus usuários. Na Figura 35, é apresentada uma nuvem das palavras que 

mais foram mencionadas nos comentários. Conforme a nuvem, a palavra mais mencionada 

foi desperdício, seguida das palavras engordurada, falta de pessoas capacitadas e água suja. 

 
Figura 35 - Nuvem das palavras mais mencionadas nos comentários pelos respondentes 

 

FONTE:  Autora (2022) 



93 
 

 

Muitos comentários foram sobre o desperdício de água que ocorre por parte dos 

consumidores, provavelmente, em função do seu não pagamento. De acordo com os 

indicadores no SNIS (2020), o consumo médio per capita de água da população de 

Conceição das Pedras é 409,35 L/hab.dia, valor este muito alto ao se comparar a média 

nacional que é de 139,23 L/hab.dia ou, então, com o valor indicado pela Organização das 

Nações Unidas (ONU) de 110 L/hab.dia. 

 

5.3. Diagnóstico Técnico-Participativo 

 

Segundo as informações coletadas por meio de dados técnicos, da percepção dos 

usuários do sistema e da visita a campo, as unidades que compõem o SAA do município de 

Conceição das Pedras são: captação no córrego Boa Vista, adutora de água bruta, 

reservatório de água bruta semi enterrado, ETA, adutora de água tratada, reservatórios e 

rede de distribuição (Figura 36). Na sequência, será detalhado cada uma destas unidades. 

 

Figura 36 - Unidades do sistema de abastecimento de água de Conceição das Pedras 

 

FONTE: Adaptado de ANA (2022) 

 

5.3.1 Captação 

 

 A água distribuída para a população de Conceição das Pedras é captada no córrego 

Boa Vista, no ponto localizado no Bairro Ventania, na zona rural, a cerca de 6 km da ETA. 

No local da captação, há uma área de preservação de mananciais, totalizando três hectares 

pertencente à PM; no entanto, não há mapas com a delimitação do local, somente uma 

escritura. A Figura 37 apresenta o ponto de captação e a sub-bacia hidrográfica do córrego 

Boa Vista, onde pode-se observar que o manancial encontra-se em área protegida por mata 

nativa, não há residências ou plantações ao redor que possam poluir o córrego. 

 

  



94 
 

Figura 37 - Localização da sub-bacia e do ponto de captação no córrego Boa Vista 

 

FONTE:  Adaptado de Google Earth Pro (2022) 

 

A captação é do tipo de manancial superficial e sistema isolado, compõe-se de uma 

pequena barragem de nível, com vertedouro retangular para extravasamento e saída de 

fundo. A água é coletada em uma caixa provida de grade e canal de saída e é conduzida a 

um reservatório semi-enterrado dotado de comporta na entrada (Figura 38), localizado 

próximo ao ponto de captação. Após a coleta, a água é aduzida para a ETA por gravidade 

por uma tubulação enterrada de PVC DEFoFo de 100 mm.  

A estrutura da captação no córrego Boa Vista apresenta-se em estado regular de 

conservação, ela está coberta por vegetação e folhas devido à mata nativa presente no local 

(Figura 38).  

 

 
  



95 
 

Figura 38 - Captação no córrego Boa Vista 

      
 

 
FONTE:  Autora (2021) 

 

Não há medição do volume captado, mas, de acordo com os funcionários do serviço 

de abastecimento de água, a vazão média captada é de 45 m³/h, porém, no período de 

estiagem (julho a novembro), a vazão média é de 10 m³/h. A limpeza do local da captação 

ocorre três vezes ao ano, para retirada de folhas, galhos e outras sujeiras que ficam retidas 

na grade e no vertedouro.  

No “Atlas águas: painel de indicadores”, a vazão captada em Conceição das Pedras 

é 35 m³/h, e a água é aduzida até a ETA em um cano de PVC de 150 mm (ANA, 2022). 

Isso mostra que essas informações disponibilizadas pela ANA divergem das informações 

obtidas em campo, mas, quanto à vazão, não dá para afirmar qual o certo, por não haver 

medição. 

A captação no Córrego Boa Vista possui outorga de uso insignificante, entretanto, a 

vazão captada está acima da vazão máxima considerada como uso insignificante, 

estabelecida na Deliberação Normativa CERH n° 09, de 16 de junho de 2004, que é no 



96 
 

máximo até 1 L/s, ou 3,6 m³/h. Isso significa que o sistema está captando bem mais do que 

está permitido na outorga (cerca de 12 vezes a mais). Ressalta-se que, de acordo como o 

site da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMAD), 

a última outorga concedida foi em 14 de agosto de 2013, Processo 17145/2013, e a mesma 

teve seu vencimento em 13 de agosto de 2016. Depois disso, não foi obtida nenhuma outra 

outorga. 

No “Atlas águas: painel de indicadores” (ANA, 2022), o manancial do córrego Boa 

Vista apresenta alto índice de segurança hídrica e alta eficiência da produção de água, mas 

ocorre que a vazão captada no Córrego Boa Vista não está sendo suficiente para atender à 

demanda do município, sendo necessário ampliar o SAA e buscar mais um manancial de 

abastecimento. Assim, em 2021, foi selecionado um segundo ponto de captação no córrego 

Grota (Figura 39), localizado no Bairro Grota, zona rural, a cerca de 1 km da ETA. Este, 

por sua vez, apresenta o projeto de captação, mas ainda não há outorga para a mesma.  

 

Figura 39 - Localização da sub-bacia e do ponto de captação no córrego Grota  

  
FONTE:  Adaptado de Google Earth Pro (2022) 

 

De acordo com os operários da PM, o novo ponto de captação foi escolhido por ser 

próximo da ETA, reduzindo os custos de adução e, principalmente, pelo manancial estar 



97 
 

menos poluído com águas residuais do que outros mananciais disponíveis. Porém, ao se 

analisar a bacia hidrográfica do Córrego Grota (Figura 39), percebe-se que o manancial 

não está protegido, pois tem pouca vegetação ao seu redor, a bacia hidrográfica é utilizada 

por pastagem e plantações de café e tomate. Esta última, em específico, é um tipo de 

cultura que faz a utilização de agrotóxicos, que podem escoar até o córrego, causando sua 

poluição. Observa-se, na Figura 39, que à montante da captação há residências e estas 

despejam o esgoto doméstico diretamente no córrego. Além disso, o sistema de captação 

foi implantado embaixo de uma ponte, na estrada de rodagem, onde qualquer pessoa pode 

ter acesso facilmente e está sujeito a fontes de poluição (Figura 40). 

 

Figura 40 - Local onde foi implantado o ponto de captação no córrego Grota 

 

FONTE:  Autora (2021) 

 

As medidas de proteção realizadas pela PM foram de proibir verbalmente os 

produtores rurais de plantarem produtos que necessitam de elevado consumo de 

agrotóxicos, como, por exemplo, tomate, de forma a minimizar a contaminação do córrego. 

A PM também planeja a construção de fossas sépticas nas residências a montante da 

captação. Santos et al. (2013) ressaltam que a qualidade dos mananciais é degradada pela 

ação humana, tornando a água um veículo de transmissão de agentes de doenças 

infecciosas e parasitárias. Como consequência, os tratamentos para torná-la potável 

tornam-se mais onerosos, o que poderia ser evitado com a preservação dos mananciais e 

seu entorno para que a água não seja contaminada. 

A captação no córrego Grota é do tipo superficial, de sistema isolado e possui uma 

vazão média captada de 20 m³/h. A captação é composta por uma pequena barragem de 

nível que foi conectada a uma tubulação de tomada d’água de 100 mm (Figura 41). A água 



98 
 

será aduzida por gravidade até um reservatório de 10.000 L. Ao lado do reservatório, há 

uma estação elevatória composta de uma motobomba centrífuga, com potência de 40 CV e 

vazão de 30 m³/h, para recalcar a água até a ETA. Ressalta-se que o sistema de adução 

ainda não foi concluído e o segundo ponto de captação não está em operação. 

 

Figura 41 - Captação Superficial no Bairro Grota e estação elevatória 

  

   

FONTE:  Autora (2021) 

 

5.3.2 Estação de Tratamento de Água 

 

A ETA é pressurizada e do tipo compacta, sendo suas unidades apresentadas na 

Figura 42 Os processos de tratamento são compostos por coagulação, floculação, 

decantação, filtração e desinfecção. 

 

  



99 
 

Figura 42 - Unidades da estação de tratamento de água de Conceição das Pedras 

 

FONTE:  Autora (2022) 

 

A ETA foi implantada em 1992 pela PM, e possui capacidade de tratamento de 50 

m³/h e opera 24 horas por dia, mas de modo deficitário, ou seja, abaixo da capacidade, com 

30 m³/h de água devido ao tempo de uso e por falta de água no manancial. Observa-se, na 

Figura 43, que a ETA está em condições precárias de manutenção, com vários pontos de 

ferrugem. Não há nenhum registro de controle do volume de água captado, tratado ou 

distribuído e há várias irregularidades no piso, podendo causar acidentes durante a 

passagem dos operadores. 

 

 

Figura 43 - ETA em condições precárias de manutenção 

    
FONTE:  Autora (2022) 



100 
 

Os produtos químicos utilizados no tratamento da água são sulfato de alumínio 

(Al2SO4) como coagulante, barrilha (carbonato de sódio Na₂CO₃) para a correção do pH da 

água e o hipoclorito de cálcio (Ca(ClO)₂) para a desinfecção de água. A alteração da 

dosagem de produto químico é realizada com base na inspeção visual da água, verificando 

transparência (turbidez) e coloração, visto que não há equipamentos necessários para 

realizar a dosagem adequadamente. 

Normalmente, o preparo dos produtos químicos é realizado a cada dois dias e a 

quantidade utilizada para o tratamento é um saco de sulfato de alumínio (25 kg) diluído em 

duas caixas de água, uma de 500 L e outra de 250 L e um recipiente de 2 litros de 

hipoclorito de cálcio em pó diluído em 150 L de água. Já em dias chuvosos, a frequência e 

quantidade de produto é alterada, devido à turbidez da água ser mais elevada. Nestes dias 

chuvosos, também é utilizada a barrilha, sendo um balde de 20 L de barrilha diluído em 

500 L de água.  

Na sala de dosagem de produtos químicos (Figura 44), existem dois tanques com 

misturadores para colocação de sulfato de alumínio, porém, somente um misturador está 

funcionando. O produto é adicionado no primeiro tanque e, após o tempo de mistura, ele é 

transferido com o auxílio de um balde para o segundo tanque, no qual o misturador está 

com defeito. Na unidade de mistura, há também dois tanques para colocar o hipoclorito de 

cálcio, um tanque vazio e uma bomba dosadora utilizada para dosar a quantidade de 

produto utilizado no tratamento com vazão de 250 L/h. Segundo o operador, a cada sete 

meses, a bomba dosadora estraga e é necessário comprar uma nova, com custo médio de 

R$14.000,00.   

Observa-se que, na sala de dosagem de produtos químicos (Figura 44), há 

equipamentos sem manutenção, as ligações entre os tanques são precárias, o local está sujo 

e o recipiente utilizado para medir a quantidade de hipoclorito de cálcio é uma embalagem 

de amaciante cortada. 

 

  



101 
 

Figura 44 - Sala de dosagem de produtos químicos 

 

FONTE:  Autora (2021) 

 
O controle da dosagem dos produtos químicos utilizados no tratamento de água 

ainda é ineficaz na maioria das estações de tratamento, e um dos fatores que contribui para 

isto é o baixo grau de instrução dos operadores, visto que, em sua maioria, não possuem 

escolaridade suficiente para realização das análises de qualidade da água e do controle de 

dosagem (PAPANI, 2010). 

Outro problema apontado nas ETAs é a escassez de informações sobre as dosagens 

corretas destes coagulantes. Não há determinação de valores eficazes que resultem na 

utilização de menos produtos, evitando, assim, os excessos e desperdícios de reagentes e, 

por consequência, maior geração de lodo. Ressalta-se que a eficiência da dosagem é 

importante para reduzir a turbidez e a cor da água (FRANCO, 2009). Assim, pode-se 

inferir que a dosagem inadequada dos produtos na ETA de Conceição das Pedras é um dos 

fatores que interfere na qualidade da água distribuída, como a cor amarela apontada pelos 

munícipes (conforme dados do formulário de percepção dos usuários). 

A coagulação e a desinfecção são realizadas na tubulação de entrada de água no 

flocodecantador. Para que a etapa de desinfecção ocorra com mais eficiência, a turbidez da 

água deve ser mínima. Portanto, quando a desinfecção é realizada no início do tratamento 

ela é menos eficiente e há um maior consumo de produto, devido a turbidez da água ser 

mais elevada (HELLER; PÁDUA, 2010).  

A floculação é realizada juntamente com a decantação um tanque de ferro de 30 m³ 

e de fluxo ascendente. A limpeza do flocodecantador é realizada a cada quatro meses pelos 



102 
 

funcionários da ETA e sua execução demora cerca de 3 horas. O lodo que sai do 

flocodecantador durante a limpeza é descartado em uma área verde ao lado da ETA 

(Figura 43), sem nenhuma preocupação com o seu descarte. 

Na NBR 10.004/2004 (ABNT, 2004), o lodo gerado na ETA é classificado como 

resíduo sólido e deve ser tratado antes de sua disposição final. Algumas alternativas para 

disposição do lodo são: pelo processo de secagem e depois encaminhá-lo para um aterro; 

aplicar em solos agrícolas; utilizar na recuperação de áreas degradadas; incorporar em 

materiais de construção civil e materiais cerâmicos; ou encaminhar para a estação de 

tratamento de esgoto (ANDRADE; SILVA; OLIVEIRA, 2014). 

A filtração é realizada em um tanque de ferro de 20 m³, com fluxo descendente, 

taxa de filtração de 50 m³/hora e o meio de filtrante é composto de areia e carvão. A 

limpeza do filtro é realizada duas vezes por dia em contracorrente. O tempo gasto na 

limpeza é de 30 minutos por limpeza, porém, em dias chuvosos, a quantidade de lavagem é 

alterada de acordo com a necessidade. Assim como o efluente do flocodecantador, o 

efluente do filtro é descartado de forma incorreta em uma área verde ao lado da ETA. A 

troca do leito filtrante é realizada uma vez por ano por uma equipe especializada. Após a 

etapa de filtração, a água vai para o reservatório apoiado e, assim que ele atinge sua 

capacidade, a água passa a alimentar o reservatório enterrado.  

Não é realizada a fluoretação no tratamento de água. Porém, de acordo com a Lei 

Federal nº 6.050/1974, a fluoretação da água de abastecimento público é obrigatória 

(BRASIL, 1974). 

A ampliação do SAA de Conceição das Pedras está sendo realizada e uma nova 

ETA (Figura 45) foi instalada a cerca de 250 m de distância da ETA atual. Quando a nova 

ETA entrar em operação, a ETA antiga será deslocada para um bairro no perímetro rural.  

A nova Estação Tratamento de Água é do tipo Compacta Aberta, fabricada em aço 

carbono, com as dimensões de 2,5 m de largura, 11 m de comprimento e 3 m de altura, 

com capacidade de 50 m³/h. As unidades de tratamento envolvem o misturador rápido 

hidráulico, floculadores, decantador de lamelas, filtro de areia, desinfecção e o laboratório 

de análises. A reservação continuará sendo nos reservatórios já existentes.  

 

  



103 
 

Figura 45 - Nova estação de tratamento de água 

    

    

     

FONTE:  Autora (2021) 

 

5.3.3 Reservatórios 

 

O SAA de Conceição das Pedras possui 3 reservatórios, sendo 2 reservatórios junto 

à ETA e 1 no bairro Rancho Alegre (Figura 46). O primeiro reservatório (R1) possui 

volume de 80 m³, é enterrado, de alvenaria, localizado em cota inferior a ETA e abastece o 

bairro Centro. O segundo reservatório (R2) possui volume de 90 m³, é apoiado, de latão e 



104 
 

abastece por gravidade o reservatório localizado no bairro Rancho Alegre. O último 

reservatório (R3) tem capacidade de 150 m³, é um reservatório enterrado de latão e 

abastece a população do Bairro Rancho Alegre.  

 
Figura 46 - Localização da ETA, dos reservatórios, e esquema do fluxo de água da rede de distribuição do 

sistema de abastecimento de água de Conceição das Pedras 